REQUERIMENTO nº REQ 41/2024

PEDIDO DE INFORMAÇÕES AO PREFEITO (Art. 176, III)

Solicitam informações ao Poder Executivo
Municipal referente a execução dos serviços
concedido de iluminação pública no
município, incluindo a modernização,
eficientização, expansão, operação e a
manutenção da rede municipal de iluminação
pública.

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

As vereadoras e os vereadores que o presente subscrevem, observadas as disposições
regimentais, solicitam informações ao Poder Executivo Municipal referente a execução dos
serviços concedido de iluminação pública no município, incluindo a modernização, eficientização,
expansão, operação e a manutenção da rede municipal de iluminação pública.

    1. Quais são as etapas e o cronograma previsto para a execução da modernização do sistema de
iluminação pública no município?

    2. Quais os critérios utilizados pela empresa concessionária para execução do cronograma de
modernização do sistema de iluminação pública no município (troca de lâmpadas)?

    3. Quais tecnologias são implementadas atualmente para aumentar a eficiência energética no
município?

    4. Existe alguma previsão de redução de custos operacionais ou de consumo de energia com a
modernização? Se sim, quais são as estimativas?

    5. Qual a quantidade de lâmpadas queimadas ou inoperantes no município?

    6. Qual é o cronograma previsto para a expansão da rede? Informar as áreas ou regiões do
município em que estão previstas para receber a expansão da rede de iluminação pública?

    7. Existe um mapa ou plano detalhado das novas áreas que serão iluminadas? Anexar o referido
mapa.

    8. Como são tratadas as demandas e reclamações da população referentes à iluminação pública?
Qual o canal de comunicação com a empresa concessionária?  Qual o tempo de resposta a partir da
notificação da demanda?

    9. Quais indicadores de desempenho são utilizados para garantir a qualidade dos serviços
prestados pela concessionária?

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.14.2024 7/24/24 1:10 PM Página 1 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

   10. Qual é o plano para a troca de lâmpadas em parques, praças e terrenos baldios do município?

   11. Qual é o valor total de investimento previsto para a modernização, eficientização, expansão,
operação e manutenção da rede de iluminação pública?

    12. Quantas equipes estão atualmente trabalhando na execução do contrato? Quantos
funcionários compõem cada equipe e quantas equipes estão ativas por turno?

    13. Quantas pessoas estão envolvidas diretamente na modernização, eficientização, expansão,
operação e manutenção da rede de iluminação pública?

    14. Quais são as qualificações e os treinamentos oferecidos aos profissionais envolvidos?

    15. Existe algum plano de reinvestimento dos recursos economizados com a modernização e
eficientização?

    16.  Qual é a projeção percentual de troca de lâmpadas, em relação ao número total existente, até
o final de 2024?

Caxias do Sul, 23 de julho de 2024; 149º da Colonização e 134º da Emancipação Política.

Documento assinado eletronicamente em 23/07/2024 às 15:13
ROSE FRIGERI - Vereadora - PT

Documento assinado eletronicamente em 23/07/2024 às 15:38
ESTELA BALARDIN DA SILVA - Vereadora - PT

Documento assinado eletronicamente em 23/07/2024 às 15:39
LUCAS CAREGNATO - Vereador - PT

Documento assinado eletronicamente em 23/07/2024 às 15:31
RAFAEL MALCORRA BUENO - Vereador - PDT

Documento assinado eletronicamente em 23/07/2024 às 15:17
RENATO OLIVEIRA - Vereador - PCdoB

O documento pode ter sua autenticidade comprovada pelo link https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento&identificadorDocumento=A1321.14.2024 ou acessando https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento e digitando o código de documento A1321.14.2024.

Protocolado em 23/07/2024 15:55

Disponibilizado em 23/Julho/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1321.14.2024 7/24/24 1:10 PM Página 2 de 2
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1321.14.2024
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento